

KURJER WARSZAWSKI

D. 5. Lutego. — Rok 1840.
Środa.

N^o 34.

Jutro, Ś. Dorota.

Amatorskie Towarzystwo, którego pierwsze wystąpienia w salonach JWW. Hrabiostwa Fr: *Polockich*, iednomyślnemi i zastrużonemi oklaskami okrywane były, znalazło również Gościnne przyjęcie w domu JWW. Prezesostwa *Lubowidzkich*. Nowy Teatr nader starannie i ozdobnie urządony, wczoraj otworzonym został. Od godziny 7ej zaczęli zbierać się znakomici Goście, Gospodarstwo przyjmowało Ich w mniejszych salach apartamentu Prezesów Banku. Za przybyciem IO. Księcia Namieśtnika, otworzono podwoje głównego salonu, a zaproszeni zajęli przygotowane dla siebie miejsca. Środek sali napełniony był gronem Dam, w piękne i gustowne przybranych stroje, w około ścian i przedłużeniu pokoi mieścili się mężczyźni. Osób obecnych było 200; więcej z trudnością pomieszczenie znaleźć by było mogło. Przedscena w guście dawnym gotyckim, główna załona, w podwinięciu draperji, perystyl gotycki z daleką perspektywą wyobrażająca, dekoracje; z których pierwsza, pokój w guście wieków średnich; druga, ozdobny park przedstawiały; wykonane były z staranną dokładnością przez dekoratora tutejszych teatrów JP. *Sachetti*. Na chwilę przed rozpoczęciem zabawy, rozdano piękne programaty, z desseniem przez znanego z wykształconego gustu prac swoich Artystę, w litografji Banku odbite. Reprezentacja wczorajsza składała się: z jednoaktowej komedji Pani *Zofji Gay*, p. t. *Mąż Wdowy*, i wesołego wodewilu *Skribego: Odwiedziny w Bedlem*. Oba dziełka przedstawiono wybranie. Amatorowie w liczbie których byli nowo występujący, oddali role swoje z rzadką dokładnością. Po ukończeniu wodewilu, odegrano dodatkową scenę: talentowana Amatorka rozpoczęła, a chór z nią razem grających powtórzył piękne strofy, ułożone na cześć jednej z Dam Warszawskich, Solenizantki w oktawie (Karoliny), do których to

wierszy stosowną, pełną harmonji muzykę, napisał i przy towarzyszeniu Orkiestry wykonał JP. *Tejzman*. Po uprzątnieniu sali, rozświetcono ozdobne pałaki; orkiestra *Szturma* zajęła miejsce na scenie, a wesołe tańce uzupełniły tę zabawę, w ciągu której uprzejma gościnność Gospodarstwa, chętne współdziałanie obecnych i trudy młodzieży tańcującej, ani na chwilę nie zwolniły. Po północy dano kolację, po czem wznowiono tańce.

Przy okazywaniu Dywanu rzadkiej piękności w *Sali Ochrony* (o którym donieśliśmy), zebrano w tych dniach zł. 27, na korzyść tegoż zakładu. Wczoraj złożono w Redakcji Kurjera dla tegoż zakładu zł. 5, od Jana W. z Ryнку Nowego Miasta, za opuszczenie służby bez pozwolenia, i powrócenie dopiero 3go dnia. — Wieczór muzyczny w Nowej Resursie był wczoraj dość licznie odwiedzony; P. *Engelhardt* Fortepjanista, okazał wiele talentu, szczególniej posiada piękna muzyczną deklamację. P. *Kiesewetter* wystąpił z deklamacją kilku poezji w języku *niemieckim*; głos jego ma wiele dźwięczności i giętkości; lecz do takiego rodzaju deklamacji, trzeba przyzwyczaić się, aby doznać przyjemności w jej słuchaniu. — Wczoraj w Wielkim Teatrze po 3cim akcie *Rily* przywołani, JPani *Halpert* i JP. *Komorowski*, ciż po ukończeniu, oraz JP. *Werowski*. — Kurs wczorajszy: Dukaty zł. 19 gr. 17. Listy zastawne zł. od 96 gr. 15 do 96 gr. 18. Listy zas: nowe zł. od 96 gr. 4 do 96 gr. 7½; kupon gr. 14.

Z *Petersburga*. — Z Najwyższego J. C. Mości rozkazu, od r. 1841 zaprowadzone będą w *Carskiem siele*, ciągle na lat 10, CESARSKIE nagrody wyścigowe, dla koni, chowu Rossyjskiego i Królestwa Polskiego. Nagrody składają się z srebrnych Waz wartości od 1000 do 1300 publi sreb.: J. C. MOŚĆ; oraz J. C. WYSOKOŚĆ NASTĘPCA TRONU, raczyli, w celu za-

chęty tak pożytecznej dla chowu koni w Rossji instytucji, przyiąć w niej czynny udział, i dozwolić wypuszczać na wyścigi własne konie.

Anglja. — Lord Edward Howard drugi Syn Hrabiego Surrey, został mianowany Sekretarzem Ministra osad Lorda Jana Russel. — Parlamentowi przedstawiono wniosek o naturalizowanie Xięcia Alberta Sasko-Koburgskiego w Anglji.

Belgja. — Żądają, aby w Gandawie założono Akademię flamandzką. — Król Leopold nie poiedzie na zaślubiny Królowej Wiktorji do Londynu. — Pod czas gwałtownej burzy 22go z. m., zapadł się telegraf w gminie Eppegghem, dozorca postradał życie w gruzach.

Francja. — Na posiedzeniu izb w dniu 25 z. m. Prezes Rady doniósł o zaręczeniu się Królewicza Xcia Nemours (Nemur) z Xiężniczką Wiktorją Augustą Antoniną, córką Xcia Ferdynanda Jerzego Augusta Sasko-Koburgskiego Gotha, siostrą Króla Portugalski, synowicą Xcia Paniułającego Sasko-Koburgskiego, Synowicą Króla Belgickiego i Xciny Kent Matki Królowej Angli. Prezes Rady wniósł zarazem o wyznaczenie Królewiczowi 500,000 fr. darowizny, to jest 4tej części summy, jaką wyznaczono Xciu Orleńskiemu, 500,000 fr. na pierwsze urządzenie domu Królewicza, oraz 300,000 fr. dla wdowy na przypadek jego śmierci. Izby uchwaliły zaraz, aby udano się do Monarchy z powinszowaniami. Opozycja, bardzo naturalnie, przeciwia się wnioskowi względem uposażenia Królewicza; dziennik sporów broni gorliwie wniosku ministerstwa. — Instrukcje w procesie więźniów bonapartystowskich trwają ciągle i ledwo za miesiąc będą ukończone. — Rząd zakazał dzieło pod tytułem: „Historja Kawalera Foblasa“, dziennik sporów utrzymuje, że ten zakaz nieco jest za późny, albowiem dzieło od 50 lat wydrukowane, poszło już prawie w zapomnienie. — Statek Neptun który 15go z. m. opuścił Filipwil, zawiął 21go z. m. do Tulonu; w Algierskiem kroki nieprzyjacielskie nie zostały wznowione. — P. Bantel Prefekt departamentu Ariège (Arjeż)

przybył do Paryża, celem udzielenia objaśnień o rozruchach w Foix (Fua). Kilku Ministrów żądało, aby mu udzielono dymisję. — Baron Menneval który przez kilka lat był prywatnym Sekretarzem Napoleona, wydał broszurkę pod tytułem: „Pismo do Pana Thiers o kilku punktach historii Cesarza Napoleona.“ — Pan Berryer (Berje) został obrany członkiem moralnych i politycznych umiejętności, na miejsce zmarłego Xcia Bassano. — Kapitan Dumont d'Urville (Djuną Durwil), Dowódca wyprawy naukowej ku biegunowi południowemu, przesłał list z dnia 5 Paźdz: Statki zawinęły do Batawji, zkąd chciały odplynąć do Nowej Zelandji i przylądku Horn; w Maju zamysłały przybyć do Rio-Janeiro, a w Sierpniu znajdować się z powrotem w Tulonie. Ludność cieszyła się iak najlepszem zdrowiem. — Królewicz Xię Joinville (Żogwil) odwiedził w Tulonie Admirała Rosamel, od którego został przywitany z wszelkimi honorami. Tenże Królewicz przybył 26go z. m. do Paryża. — Dziennik Postaniec donosi o odwołaniu Jenerała Sebastjani z poselstwa francuzkiego w Londynie; inny dziennik mniema, że jego następcą będzie P. Guizot (Gizo). — Fabrykanci nożów w Paryżu wnieśli zażalenie u Prefekta Policji, że im nieprawnie zabrano za 25,000 fr. towaru. — 26go z. m. huczła gwałtowna burza w Paryżu; wichur zerwał kilka kominów i zranił wiele ludzi. — Marszałek Valée (Wale) doniósł, że nieprzyjaciel cofnął się z równiny; ustawiczne deszcze przeszkadzały działaniom wojennym.

Hiszpanja. — Karliści rozsiłi pogłoskę, że drugi syn Don Karola wyjechał z Saleburga do Katalonji. — W Sewilli odkryto spisek, który miał wybuchnąć wczasie wyborów. — Karliści w Morelli otrzymali transport 60,000 piastrow. — P. Toreno dał 19go z. m. świetny bal, na którym znajdowały się najznakomitsze osoby Madrytu.

Włochy. — Xię Henryk Oranji zawiął szczyt śliwie do Messyny. — Król Neapolitański zamierza podróż do Wiednia. — Xię Bordeaux

(Bordo) w *Neapolu*, dotąd nie ukazał się Publiczności. P. Kazimierz *Perjer* (Perje), zastępujący miejsce Posła francuzkiego, unika wszelkich towarzystw, gdzieby mógł spotkać się z tym Xięciem.

Niemcy. — Xię panujący *Sasho-Koburgski*, wyjechał 28go z. m. do *Londynu*, w towarzystwie swoich 2ch synów, tudzież Lorda *Torsingtona* i Pułkownika *Grey*.

Turcja. — *Reszyd* Basza dał nader zrzędną odpowiedź na notę Posła francuzkiego, który żądał zadosyć uczynienia za oskarżenie Admirała *Lalanda* o spowodowanie ucieczki Kapudana Baszy. *Reszyd* Basza odpisuje: Jeśli Francja broni honoru swojego Admirała, tedy Porcie równieź drogim musi być honor ięj Tłumacza (*Awedika*); zresztą zeznania tegoż Tłumacza zostały udzielone Posłom zagranicznym, nie iako skarga, ale na ich żądanie. — O uczcie danej Wice-Królowi dnia 29go Grudnia r. z. przez Kapudana Baszę na tureckim okręcie linjowym *Mahmudie*, donoszą następujące szczegóły: 8 stołów było nakrytych po europejsku; u pierwszego na 18 osób, zasiadł Wice-Król z innymi Baszami i Beiami; u drugiego na 36 osób, zasiedli wszyscy Dowódcy okrętów, a u innych reszta Oficerów. Wzniesiono tylko toast za zdrowie Wice-Króla, wszyscy, prócz kilku zabobonnych Turków, spiiali bordo i szampana; Wice-Król należał do pierwszych. O 3ej udano się do stołu, a gdy *Mehmed Ali* o 7ej opuścił kaitę, tureckie statki admirałskie były do szczytu masztów illuminowane ogniem błękitnym, i z wszechstron wzbijały się rakiety. Ucztę dano na cześć połączenia się obu flott, które od owego dnia tylko iedną stanowią małą. Okręty będą dowodzone bez różnicy, przez Oficerów tureckich i egipskich; a gdy ukończą 15,000 mundurów egipskich dla majtków tureckich, ludność zostanie także pomięszaną. Wice-Król zwiedza codzięń inny okręt flotty, i każe manewrować. Wątpią iednak, czy zechce mierzyć się z marynarką europejską. — W twierdzy kahirkiej odbyło się uroczyste odczytanie hatyszeryfu przy-

wiezonego przez *Kiamila* Baszę. Wice-Król oświadczył, że ieszcze przed ogłoszeniem hatyszeryfu, każdy w Egipcie miał pewność majątku, a wobliczu prawa wszyscy byli równi. — *Mehmed Ali* zniósł kwarantannę w Egipcie.

Rozmaitości. — Nieiaki Ludwik *Fisse* w departamencie Pyreneów, ubił niedźwiedzia po całogodzinnej walce; za co Król Franc. ozdobił go medalem umyślnie dla niego wyłoczonym. — *Gazeta* wychodząca w *Wasyngtonie* donosi, że w ogrodzie nieiakiego *Winkle* (w Ameryce) znalaziono węźła o 3ch głowach, węź ten nie mógł zwiać się w pierścienie iak inne, ale za to był w stanie czołgać się w każdym kierunku, do czego też 3 głowy służyły mu z natury. Dotychczas badacze natury nie znali ieszcze takiego potworu. — Dla Hrabiego *Paryzkiego* malutkiego wnuka Króla Francuzów, wychowują 2 śnieżnej białości owce najczystszej rassy merynosów, które są przeznaczone do wożenia młodego Hrabiego w pogodne dni wiosenne. — W tłumaczeniu francuzkiem traidji *Szyllera* pod tytułem: *Miłość i intryga*, 4ty akt zostaje tem zakończony, że *Ferdinand* idzie do ślubu z *Ledy Milford*, a *Ludwika* idzie do pieca, gdzie udusza się gazem węglowym. Ta traidja teraz jest ustawicznie przedstawianą w Paryżu.

S Z A R A D A.

Trzeciego z *czwartym* znamy, lecz nie osobiście, *Druga* z *4tą* ma miejsce zwykle uroczyste. *Historja* zwrot *pierwszego* z *4tym* prostym wiecie, *Jest* ona niemal najdawniejszą w świecie. *A wszystko* zwykle, mało nas obchodzi, *Jednakże* nieraz dobrze nam zaszkodzi.
(Zesła *Szarada Serce*).

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Boczkowski Anto: Dzie: z Suchy; Kleniewski Jan: Dzie: z Jaguńtek; Morzycki Max: Dzie: z Olzan; Sołkowski Ign: Dzie: z Płocka; Drozdowski Aloj: Dzie: z Augustowa; Kossakowski Mar: Dzie: z Wierchowisk.

DONIESIENIA.

D. 26 z. m. wracając w Wielkiego Teatru, przypadkiem zgubiłem MUNSZTUCZEK srebrny od Waitorni w bukszpanowym futeraliku; a ponieważ przedmiot ten żadnej nie przyniesie znalazcy korzysci, przeto wpra-

szam najpokorniej, aby takowy raczył odesłać pod Nr 16 przy ulicy Piwnej na 1sze piętro, a odbierze oprócz wdzięczności, wyrównyującą wartość pieniężną przedmiotu. **J. Nawarski, Czł: Ork: Wiel: Teatru.**

Szanownym Osobom życzącym wyuczyć się **GORZELNICTWA**, podpisany ofiaruje dawać Lekcje, i zaręcza, że w przeciągu Miesiąca czyli 30tu lekcji, wyuczy dokładnie teorii z wszelkimi jej tajemnicami, zwłaszcza, że jest Autorem wkrótce wyjdź mającego dziełka o Gorzelnictwie: Czytelnicy będą mogli przekonać się, że sposób jego uczenia jest łatwy i niezawodny. Zapewniam zarazem, iż po odebraniu tej nauki, bez najmniejszego zawodu przystąpić może do palenia Spirytusu na jakimkolwiek Apparacie, nadmieniam, iż życzący sobie wyuczyć się, musi przynajmniej umieć czytać, pisać i rachować. Mieszkam przy ulicy Koźlej pod Nr 1824 w domu Ewansa, na 2gim piętrze, tam gdzie Rządca domu. **F. Raczyński.**

W Niedzielę, dnia 2 Lutego, na Maskaradzie zgubiono **BRANSOLETKĘ**, w kształcie węża, roboty ażurowej; kto ją odda do Drukarni Kurjera, dostanie w nagrodę wartość tej bransoletki, to jest 15 złp.

Z powodu wyjazdu jednego znacznego domu, Osoba z najlepszymi świadectwami potrzebuje miejsca za **PANNĘ** lub **GOSPODYNIĘ** domu; życzące sobie Osoby, zechcą się zgłosić do Drukarni Kurjera.

Dnia 3 b. m. zgubiony został **TŁUMOK**, w którym znajdowały się rzeczy następujące: Koszul 2, Gatek dwoje, Ręcznik, Imbryk, Lichtarz, Szczypecz z Tacką, Lufa od pistoletu, Bat na konia, i bardzo potrzebne wojskowe Papiery; wszystko należy do Xiecia Chanzajewa. Ktoby takowy znalazł, raczy oddać za nagrodą do Łazienek Królewskich, do Sotnika Kaukazko-konno-Górskiego pułku.

Administrujący Cesarzkimi Pałacami Łazienki i Belweder. Podaie do wiadomości, iż w dniu 26m Stycznia (7 Lutego) r. b. do godziny 12 w południe, w Kancelarji Intendentalnej Łazienek Królewskich odbywać się będzie Licytacja przez deklaracje opieczęgowane na Entrepryze wyrestaurowania Odwachu Wojskowego, w Łazienkach położonego; mający zatem chęć podjęcia się tej restauracji, której koszt Anszlgiem na sumę złp. 2,687 gr. 2 obciążony został, zechcą deklaracje w czasie wyżej oznaczonym składać i zarazem dołączyć Wadjuw w kwocie złp. 671 gr. 23; a za mniejszą sumę podejmującemu się, Entrepryza oddana będzie. Anszlag i Warunki w każdym czasie są do odczytania w Kancelarji nadmiennej. **Pułkownik Abramowicz.**

Przy ulicy Bielańskiej Nro 600 lit: A, i B, w Sklepie Materjałów Pismiennych, jest **FUTRO** Niedźwiedzie, prawie nowe do zbycia, oraz 15 kop **TEKTURY** ordynas; po cenie fabrycznej, i **FLETROWERS** z drzewa Steinholz.

Wszelkie **RUCHOMOŚCI**: Szafy, Stoły, it. d. do Składu Wódek należące, oraz Trunki, są z wolnej ręki do sprzedania przy ulicy Przejazd pod Nr 649, w domu W. Napiemskiego; wiadomość w tymże Sklepie.

KSIAŻKA Legitymacyjna należąca do Katarzyny Nasknenckiej zaginęła; znalazca raczy oddać do Cyr: 11.

DOM narożny masywu murowany, pod Nr 2688 lit: A. przy ulicy Bednarskiej i Sowiej, jest z wolnej ręki do sprzedania. Wiadomość u Właściciela w tymże domu.

KSIAŻKA Służbowa należąca do Wojciecha Pużki, zaginęła w okolicy Szydłowca; znalazca raczy oddać do Kontrolli Służących w Warszawie.

D. 3 b. m. zginął **WYZŁĘBEK** Angielski biały, z kasztanowatymi odmianami, uszami długimi, mordką i łysyną białą, ogon i nogi długim włosem zarosnięte. Kto go odprowadzi pod Nr 486 na ulicę Miodową, do domu Kronenbergowej, otrzyma nagrodę, inaczej przywłaszczający sobie rzecz cudzą, sądownie ścigany będzie.

Dziś rano zima stopni 0. Wczoraj w połud: ciepła 6.

TEATR WIELKI. Jutro 9 raz *Koń spiżowy.*

Dziś Skrzypek **FISZER** z kompanją swoją grać i śpiewać będzie w lokalu przy ulicy Senatorskiej i Nowo Senatorskiej w domu Boka od godz: 6 wieczorem.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Miodowej w domu W. Grabowskiego, Panny *Krejtel* grać i śpiewać będą.

DZIS od godz: 6 wieczorem, w Kawiarni przy ulicy Długiej pod Nr 586 Lit: B. w domu Szamb: Nowakowskiego, Panny *Gerner* grać i śpiewać będą.

Jutro w Ogrodzie Obma (Unrua) za Wolskimi rogatkami, w nowo urządzonym Salonie, **WIELKA MUZYKALNA ZABAWA** z dobranych Artystów.

Mam zaszczyt uwiadomić Szanowną Publiczność, iż w dniu 8ym b. m. danym będzie u mnie **BAL PRZYJACIELSKI**, za Pragę, w Targówku, dawniej Szmulowizną zwanym, w Domu Znicznym, na 1szem piętrze; gdzie przy dobrej Muzyce, dostać będzie można wszelkich **POTRAW** i **NAPOJÓW**, po cenach umiarkowanych; za rychłą usługę ręce. **A. Brzozowski.**

Jutro w Restauracji przy ulicy Senatorskiej pod Nr 478 obok pałacu Prymasowskiego, na śniadanie, Flaki 2kie, Kielbasy, Bigos, i wszelkie inne Potrawy.

Jutro w handlu *Marzewskiego* przy ulicy Bednarskiej. Śniadanie: Pieczeń Poledwica, Kapłon, Potrawa, Myszczki z groszkiem, Kotlety i Flaki.